The City of God

XI.26 We ourselves can recognize in ourselves an image of God, in the sense of an image of the Trinity. Of course, it is merely an image and, in fact, a very remote one. There is no question of identity nor of co-eternity nor, in one word, of consubstantiality with Him. Nevertheless, it is an image which by nature is nearer to God than anything else in all creation, and one that by transforming grace can be perfected into a still closer resemblance. For, we are, and we know that we are, and we love to be and to know that we are. And in this trinity of being, knowledge, and love there is not a shadow of illusion to disturb us. For, we do not reach these inner realities with our bodily senses as we do external objects, as, for example, color by seeing, sound by hearing, odor by smelling, flavor by tasting, hard or soft objects by touching. In the case of such sensible things, the best we can do is to form very close and immaterial images which help us to turn them over in our minds, to hold them in our memory, and thus to keep our love for them alive. But, without any illusion of image, fancy, or phantasm, I am certain that I am, that I know that I am, and that I love to be and to know. In the face of these truths, the quibbles of the skeptics lose their force. If they say; 'What if you are mistaken?'-well, if I am mistaken, I am. For, if one does not exist, he can by no means be mistaken. Therefore, I am, if I am mistaken. Because, therefore, I am, if I am mistaken, how can I be mistaken that I am, since it is certain that I am, if I am mistaken? And because, if I could be mistaken, I would have to be the one who is mistaken, therefore, I am most certainly not mistaken in knowing that I am. Nor, as a consequence, am I mistaken in knowing that I know. For, just as I know that I am, I also know that I know. And when I love both to be and to know,

aestimationis eis quas novi rebus adiungo. Neque enim fallor amare me, cum in his quae amo non fallar; quamquam etsi illa falsa essent, falsa me amare verum esset. Nam quo pacto recte reprehenderer et recte prohiberer ab amore falsorum, si me illa amare falsum esset? Cum vero illa vera atque certa sint, quis dubitet quod eorum, cum amantur, et ipse amor verus et certus est? Tam porro nemo est qui esse se nolit, quam nemo est qui non esse beatus velit. Quo modo enim potest beatus esse, si nihil sit?

Omnia esse volunt.

27. 1. Ita vero vi quadam naturali ipsum esse iucundum est, ut non ob aliud et hi qui miseri sunt nolint interire et, cum se miseros esse sentiant, non se ipsos de rebus, sed miseriam suam potius auferri velint. Illis etiam, qui et sibi miserrimi apparent et plane sunt et non solum a sapientibus, quoniam stulti, verum et ab his, qui se beatos putant, miseri iudicantur, quia pauperes atque mendici sunt, si quis immortalitatem daret, qua nec ipsa miseria moreretur, proposito sibi quod, si in eadem miseria semper esse nollent, nulli et nusquam essent futuri, sed omni modo perituri, profecto exsultarent laetitia et sic semper eligerent esse quam omnino non esse. Huius rei testis est notissimus sensus illorum. Unde enim mori metuunt et malunt in illa aerumna vivere, quam eam morte finire, nisi quia satis apparet quam refugiat natura non esse? Atque ideo cum se noverint esse morituros, pro magno beneficio sibi hanc impendi misericordiam desiderant, ut aliquanto productius in eadem miseria vivant tardiusque moriantur. Procul dubio ergo indicant, immortalitatem, saltem talem quae non habeat finem mendicitatis, quanta gratulatione susciperent. Quid? animalia omnia etiam irrationalia, quibus datum non est ista cogitare, ab immensis draconibus usque ad exiguos vermiculos nonne se esse velle atque ob hoc interitum fugere omnibus quibus possunt motibus indicant? Quid? arbusta omnesque frutices, quibus nullus est sensus ad vitandam manifesta motione perniciem, nonne ut in auras tutum cacuminis germen emittant, aliud terrae radicis affigunt, quo alimentum trahant atque ita suum quodam modo esse conservent? Ipsa postremo corpora, quibus non solum sensus, sed nec ulla saltem seminalis est vita, ita tamen vel exiliunt in superna vel in ima descendunt vel librantur in mediis, ut essentiam suam, ubi secundum naturam possunt esse, custodiant.